
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

Disposición

Número: 

Referencia: EX-2018-42502833-APN-DFVGR#ANMAT

 
VISTO el EX-2018-42502833-APN-DFVGR#ANMAT; y

CONSIDERANDO:

Que las presentes actuaciones se inician a raíz de que la Dirección de Calidad Alimentaria del Municipio de
la Ciudad de Córdoba informa que en el marco del Programa de vigilancia alimentaria habría detectado la
presencia de Listeria monocitogenes en los productos: “Surtido de Hortalizas Supercongeladas” (choclo,
chaucha, zanahoria y arvejas) “Mix primavera supercongelado” marca: Carrefour, RNPA N° Exp. N° 2906-
17161/14 Lote LPI 138-18 18:11, Vencimiento: 17/05/2020, Contenido Neto: 300 g., elaborado y envasado
por RNE N° 02-034.268, comercializado por INC S.A., “Vegetales picaditos con pollo para tacos
Supercongelados” (morrón verde, amarillo y rojo, pollo, choclo, arveja y cebolla), Relleno para tacos,
marca: Maglia (alimentos Dr. Cormillot) N° de Exp. 2906-11050/16 Lote: 13518 13:18 2 Vencimiento:
14/05/2020, Contenido Neto 400 g. RNE N° 02-034.268 5- y “Espinaca Supercongelada” marca: Maglia
(alimentos Dr. Cormillot) RNPA N°02-581458 Lote: 037-18 8:25, Vencimiento: 06/02/2020, Contenido
Neto: 1000 g. RNE N° 02-034.268.

Que por ello, la Dirección General de Control de la Industria Alimenticia del ministerio de Industria,
Comercio y Minería de la provincia de Córdoba notifica el Incidente Federal N° 1228 en la Red del
Sistema de Información de Vigilancia Alimentaria - Red SIVA.

Que asimismo, clasifica el retiro Clase I y comunica a las autoridades sanitarias de todas las
municipalidades y comunas de la provincia de Córdoba, la detección de Lysteria monocitogenes en los
siguientes productos: “Surtido de Hortalizas Supercongeladas” (choclo, chaucha, zanahoria y arvejas) “Mix
primavera supercongelado” marca: Carrefour, RNPA N° Exp. N° 2906-17161/14 Lote LPI 138-18 18:11,
Vencimiento: 17/05/2020, Contenido Neto: 300 g., elaborado y envasado por RNE N° 02-034.268,
comercializado por INC S.A.; “Vegetales picaditos con pollo ideal para tacos supercongelados” (morrón
verde, amarillo y rojo, pollo, choclo, arveja y cebolla) Relleno para tacos. marca: Maglia (alimentos Dr. A.
Cormillot) RNPA N' Exp. 2906-11050/16 Lote: LPI 13518 13:18 2 Vencimiento: 14/05/2020, Contenido
Neto 400 g. RNE N' 02-034.268 Elaborado por Nutrifrost S.A. y “Espinaca supercongelada” marca: Maglia
(Alimentos Dr. A. Cormillot) RNPA N' 02-581458 Lote: LPI 037-18 08:25, Vencimiento: 06/07/2020,
Contenido Neto: 1000 g. RNE N" 02-034.268 Elaborado por Nutrifrost S.A.

Que el retiro fue categorizado como Clase l, lo que significa que alimento posee una probabilidad razonable
de que su consumo provoque consecuencias adversas graves para la salud y, por lo tanto, deberá extenderse



hasta el nivel de consumidor y solicita que, en caso de detectar la comercialización de los productos
anteriormente mencionados, en esa jurisdicción, proceda de acuerdo a lo establecido en el art. 1.415 del
Código Alimentario Argentino, informando a esa Dirección General acerca de lo actuado.

Que el departamento Vigilancia Alimentaria del INAL pone en conocimiento de la firma Nutrifrost S.A.,
de la presencia de Listeria monocytogenes en los resultados de los análisis realizados por el municipio de la
ciudad de Córdoba, sobre los productos: “Surtido de Hortalizas Supercongeladas” (choclo, chaucha,
zanahoria y arvejas) “Mix primavera supercongelado” marca: Carrefour, RNPA N° Exp. N° 2906-17161/14
Lote LPI 138-18 18:11, Vencimiento: 17/05/2020, Contenido Neto: 300 g., elaborado y envasado por RNE
N° 02-034.268, comercializado por INC S.A., “Vegetales picaditos con pollo ideal para tacos
supercongelados” (morrón verde, amarillo y rojo, pollo, choclo, arveja y cebolla), Relleno para tacos,
marca: Maglia (alimentos Dr. A. Cormillot) RNPA N° Exp. 2906-11050/16 Lote: 13518 13:18 2
Vencimiento: 14/05/2020, Contenido Neto 400 g. RNE N° 02-034.268 y “Espinaca supercongelada” marca:
Maglia (Alimentos Dr. A. Cormillot) RNPA N° 02-581458 Lote: 037-18 08:25. Vencimiento: 6/02/2020,
Contenido Neto 1000g. y asimismo solicita proceda a realizar el retiro preventivo de los productos del
mercado nacional en concordancia con el artículo 18 tris del C.A.A.

Que el departamento Vigilancia Alimentaria pone en conocimiento de los hechos a todas las Direcciones
Bromatológicas del país y Delegaciones del INAL, solicita realizar el monitoreo del retiro de los productos
por parte de la empresa y, en caso de detectar su comercialización en esa jurisdicción, proceder de acuerdo
a lo establecido en el art. 1415 del Código Alimentario Argentino, concordado con los art. 2°, 9° y 11° de
la Ley 18.284, informando a este Instituto acerca de lo actuado.

Que la Dirección de Fiscalización, Vigilancia y Gestión de Riesgo del INAL solicita la colaboración del
departamento Inspectoría a fin de realizar en forma conjunta con la Oficina de Alimentos de la Provincia
de Buenos Aires una inspección general a la empresa Nutrifrost S.A. ubicada en la calle 22 N°164 Parque
Industrial Pilar, Buenos Aires.

Que el producto se halla en infracción al artículo 6° inciso 6° a) y 155 del CAA, al estar contaminado
resultando ser en consecuencia ilegal.

Que la ANMAT informa a la población que ha solicitado el retiro preventivo de los siguientes productos:
“Surtido de Hortalizas Supercongeladas” (choclo, chaucha, zanahoria y arvejas) “Mix primavera
supercongelado” marca: Carrefour, RNPA N° Exp. N° 2906-17161/14 Lote LPI 138-18 18:11,
Vencimiento: 17/05/2020, Contenido Neto: 300 g., elaborado y envasado por RNE N° 02-034.268,
comercializado por INC S.A., “Vegetales picaditos con pollo para tacos Supercongelados” (morrón verde,
amarillo y rojo, pollo, choclo, arveja y cebolla), relleno para tacos, marca: Maglia (alimentos Dr. Cormillot)
N° de Exp. 2906-11050/16 Lote: 13518 13:18 2 Vencimiento: 14/05/2020, Contenido Neto 400 g. RNE N°
02-034.268 y “Espinaca Supercongelada” marca: Maglia (alimentos Dr. Cormillot) RNPA N°02-581458
Lote: 037-18 8:25, Vencimiento: 06/02/2020, Contenido Neto: 1000 g. RNE N° 02-034.268; debido a que,
análisis realizados por el Municipio de la ciudad de Córdoba arrojaron como resultado: presencia de
Listeria monocytogenes.

Que por lo expuesto, esta Administración Nacional se encuentra coordinando el retiro del mercado de las
partidas detalladas por parte de la empresa elaboradora y recomienda a la población que haya comprado o
tenga los productos detallados en su poder, que se abstenga de utilizar o consumir unidades
correspondientes a las mismas y retornarlas al punto de venta donde fueron adquiridas.

Que atento a ello, el departamento Legislación y Normatización del INAL recomienda prohibir la
comercialización en todo el territorio nacional de los productos: “Surtido de Hortalizas Supercongeladas”
(choclo, chaucha, zanahoria y arvejas) marca: Carrefour, Exp. N° 2906-17161/14 Lote:138-18 18:11,
Vencimiento: 17/06/2020, Contenido Neto: 300 g. RNE N° 02-034.268, “Mix primavera supercongelado”
marca: Carrefour, RNPA N° Exp. 2906-17161/14 Lote: LPI 138-18 18:11, Vencimiento: 17/05/2020,
Contenido Neto: 300 g. Elaborado y envasado por RNE N° 02-034.268, Comercializado por INC S.A.,



“Vegetales picaditos con pollo para tacos Supercongelados” (morrón verde, amarillo y rojo, pollo, choclo,
arveja y cebolla), Relleno para tacos, marca: Maglia (alimentos Dr. Cormillot) N° de Exp. 2906-11050/16
Lote: 13518 13:18 2 Vencimiento: 14/05/2020, Contenido Neto 400 g. RNE N° 02-034.268 5- y “Espinaca
Supercongelada” marca: Maglia (alimentos Dr. Cormillot) RNPA N°02-581458 Lote: 037-18 8:25,
Vencimiento: 06/02/2020. Contenido Neto: 1000 g. RNE N° 02-034.268.

Que el señalado procedimiento encuadra en las funciones de fiscalización y control que le corresponde
ejercer a la Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica (ANMAT), atento
a la responsabilidad sanitaria que le cabe con respecto a la población.

Que el Instituto Nacional de Alimentos y la Dirección General de Asuntos Jurídicos de la ANMAT han
tomado la intervención de su competencia.

Que se actúa en ejercicio de las facultades conferidas por el Decreto N° 1490 del 20 de agosto de 1992 y el
Decreto N° 101 del 16 de diciembre de 2015.

Por ello,

EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE MEDICAMENTOS,

ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA

DISPONE:

ARTÍCULO 1°.- Prohíbese la comercialización en todo el territorio nacional de los productos: “Surtido de
Hortalizas Supercongeladas” (choclo, chaucha, zanahoria y arvejas) “Mix primavera supercongelado”
marca: Carrefour, RNPA N° Exp. N° 2906-17161/14 Lote LPI 138-18 18:11, Vencimiento: 17/05/2020,
Contenido Neto: 300 g., elaborado y envasado por RNE N° 02-034.268, comercializado por INC S.A.,
“Vegetales picaditos con pollo para tacos Supercongelados” (morrón verde, amarillo y rojo, pollo, choclo,
arveja y cebolla), Relleno para tacos, marca: Maglia (alimentos Dr. Cormillot) N° de Exp. 2906-11050/16
Lote: 13518 13:18 2 Vencimiento: 14/05/2020, Contenido Neto 400 g. RNE N° 02-034.268 5- y “Espinaca
Supercongelada” marca: Maglia (alimentos Dr. Cormillot) RNPA N°02-581458 Lote: 037-18 8:25,
Vencimiento: 06/02/2020, Contenido Neto: 1000 g. RNE N° 02-034.268, por las razones expuestas en el
Considerando.

ARTÍCULO 2°.- Regístrese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial para su publicación.
Comuníquese a las autoridades provinciales, al Gobierno Autónomo de la Ciudad de Buenos Aires, a la
Cámara Argentina de Supermercados (CAS), a la Asociación de Supermercados Unidos (ASU), a la
Federación Argentina de Supermercados y Autoservicios (FASA), a la Cámara de Industriales de Productos
Alimenticios (CIPA), a la Coordinadora de las Industrias de Productos Alimenticios (COPAL) y a quienes
corresponda. Comuníquese a la Dirección de Relaciones Institucionales y Regulación Publicitaria y al
Instituto Nacional de Alimentos. Gírese al INAL. Cumplido, archívese.

Expediente Nº EX-2018-42502833-APN-DFVGR#ANMAT





  


 
1 


(1)Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo 
establecido en el artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC N°62/16.) 


 


 


PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES PARTICULARES 


“COMPUESTOS QUÍMICOS Y MEDIOS” 


Nombre del Organismo 


Contratante 


ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE  MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y 


TECNOLOGÍA MEDICA, A.N.M.A.T. 


PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN 


Tipo: Contratación Directa. Nº (1) Ejercicio: 2018 


Clase: Sin clase. 


Modalidad: Sin Modalidad. 


Expediente N°: EX-2017-22154431-APN-DSCLYA#ANMAT. 


Rubro Comercial: 80- Químicos.  


Objeto de la contratación: Compuestos Químicos y Medios. 


Costo de pliego: 0 (cero pesos). 


PRESENTACIÓN DE OFERTAS 


Plazo y Horario 


Hasta el (1) de (1) del 2018 a las (1) hs. 


ACTO DE APERTURA 


Día y Hora 


Hasta el (1) de (1) del 2018 a las (1) hs. 


1. Objeto de esta Contratación 


El presente llamado a Contratación tiene por objeto la Adquisición de Compuestos Químicos y 


Medios para la Dirección de Evaluación y Control de Biológicos y Radiofármacos, según lo 


descripto en el punto 12-Bienes solicitados y está compuesto por UN (1) renglón. 


2. Apertura de las ofertas. 


La apertura de las ofertas se realizará a través del portal COMPR.AR 


(https://comprar.gob.ar), según lo establecido en el Artículo 11 del Anexo I de la Disposición 


65-E/2016 ONC, a las (1) horas del día (1) de (1) de 2018. 


3. Terminología. 


A los efectos de aplicación de este pliego y todo otro documento contractual, se utilizarán las 


siguientes denominaciones: 


“Contratación” Por este procedimiento de Contratación. 


“Organismo Contratante” Por  A.N.M.A.T. 


“Oferente” Por la persona física y/o jurídica, que presenta oferta. 


“Adjudicatario” Por la persona física y/o jurídica, cuya oferta ha sido 


adjudicada. 







  


 
2 


(1)Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo 
establecido en el artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC N°62/16.) 


 


 


4. Plazo de mantenimiento de las ofertas. 


Los Oferentes deberán mantener las ofertas según lo establecido en el Artículo 54 del 


Reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/16. 


5. Forma de presentación de las ofertas. 


Las ofertas deberán ser presentadas a través del portal COMPR.AR (https://comprar.gob.ar), 


según lo establecido en el Artículo 9 del Anexo I de la Disposición 65-E/2016 ONC. 


A todos los efectos legales las partes se obligan a fijar domicilio en el radio de la Ciudad 


Autónoma de Buenos Aires donde serán válidas las notificaciones que allí se realicen, aunque 


las partes no vivan o no se encuentren en ellos. 


Los contratantes se someten a la Jurisdicción de los Tribunales del Fuero en lo Contencioso 


Administrativo Federal en el caso de iniciar acciones judiciales derivadas de este contrato 


renunciando a cualquier otro fuero que les pudiera corresponder. 


La presentación de la oferta significa, por parte del Oferente, la conformidad y aceptación de 


las cláusulas que rigen la presente Contratación, e implicará el pleno conocimiento de la 


reglamentación de las contrataciones del Estado, Decreto Delegado N° 1023/01, Reglamento 


aprobado por el Decreto N° 1030/16, Pliego Único de Bases y Condiciones Generales, normas 


modificatorias, complementarias y el presente Pliego de Bases y Condiciones Particulares, 


cuyas disposiciones regirán todo el procedimiento. 


6. Requisitos de las ofertas. 


Los requisitos de las cotizaciones deberán ajustarse a lo estipulado en los Artículos 13, 14, 


15, 16 y 17 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales del Régimen de 


Contrataciones de la Administración Pública aprobado por Disposición ONC E 63/16. 


Sólo se aceptará una propuesta principal y hasta una propuesta alternativa, ambas deben 


cumplir la totalidad de los requisitos técnicos enunciados en este pliego.  


El precio de los bienes aquí solicitados deberá ser cotizado en pesos. 


El precio cotizado será el precio final que deba pagar el Organismo Contratante por todo 


concepto. 


Serán declaradas inadmisibles las ofertas que modifiquen o condicionen las cláusulas del 


presente pliego y/o impliquen apartarse del régimen aplicado. 


A los efectos impositivos el Organismo Contratante será considerado IVA exento. 


7. Aclaraciones y consultas al Pliego de Bases y Condiciones Particulares. 


Las consultas deberán ajustarse a lo establecido en el Artículo 49 del Reglamento aprobado 


por el Decreto N° 1030/16 y el Artículo 7 del Anexo I de la Disposición 65-E/2016 ONC, y 


deberán ser efectuadas a través del portal COMPR.AR (https://comprar.gob.ar).    


Los interesados podrán formular consultas respecto del pliego de bases y condiciones 


particulares y sus anexos hasta TRES (3) días antes del plazo fijado para la presentación de 


las ofertas. 



https://comprar.gob.ar/





  


 
3 


(1)Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo 
establecido en el artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC N°62/16.) 


 


 


Toda aclaración, agregado, modificación o supresión de los documentos de la Contratación 


será realizada por circular debidamente emitida por la ANMAT a través del mencionado 


portal. Las Circulares Aclaratorias y Modificatorias se ajustarán a lo establecido en el Artículo 


50 del Reglamento aprobado por el Decreto N° 1.030/16. 


Las aclaraciones serán contestadas hasta DOS (2) días antes de la fecha fijada para la 


presentación de las ofertas a todos los interesados que hayan obtenido el Pliego de Bases y 


Condiciones Particulares. A dichos efectos se tendrá por válido el domicilio que los Oferentes 


constituyan al momento de adquirir la documentación de la Contratación. Será 


responsabilidad de ellos constatar su corrección y comunicar su cambio, si lo hubiere. 


Para el caso de las aclaraciones que quisiere efectuar el Organismo Contratante, éste podrá 


realizarlas hasta DOS (2) días antes de la fecha fijada para la presentación de las ofertas.  


8. Parámetros de evaluación de ofertas. 


Las ofertas serán evaluadas siguiendo los siguientes criterios: 


Se verificará que las ofertas cumplan los aspectos formales requeridos por el Reglamento 


aprobado por el Decreto Delegado N° 1023/01, el Decreto N° 1030/16 y, normas 


reglamentarias, el Pliego Único de Bases y Condiciones Generales y el presente Pliego de 


Bases y Condiciones Particulares. 


Se evaluará la calidad de los Oferentes, en base a la consulta al Sistema de Información de 


Proveedores (SIPRO) teniendo en cuenta: a) Cumplimiento contractual b) Calidad de la 


prestación en casos similares y c) Si fue sancionado por incumplimiento contractual. 


Se verificará que los Oferentes no estén inscriptos en el REPSAL. 


Las ofertas que se consideren admisibles en los términos de los párrafos anteriores serán 


analizadas para comprobar el total cumplimiento de las especificaciones técnicas detalladas 


en este Pliego de Bases y Condiciones Particulares y sus anexos. 


Las ofertas que cumplan la totalidad de las especificaciones técnicas serán analizadas con el 


objeto de seleccionar el bien más conveniente para el Organismo Contratante.  


En cualquier circunstancia, la A.N.M.A.T. se reserva el derecho de adjudicar los bienes que 


forman parte del presente llamado, a la oferta más conveniente en función de su exclusiva 


evaluación. 


9. Garantías. 


Las garantías solicitadas deberán ajustarse a lo establecido en los Artículos 78, 79 y 80 del 


Reglamento aprobado por el Decreto N°1030/16, los Artículos 37, 38, 39 y 40 del Pliego 


Único de Bases y Condiciones Generales del Régimen de Contrataciones de la Administración 


Nacional aprobado por Disposición ONC E 63/16 y los Artículos 10, 13 y 16 del Anexo I de la 


Disposición ONC 65-E/16. 


La documentación que acredite la constitución de la garantía de impugnación deberá 


presentarse ante la Dirección de Compras, Suministros, Logística y Arquitectura, previo a 


formalizar la impugnación dentro de las VEINTICUATRO (24) horas de ingresada al portal 


https://comprar.gob.ar. 



https://comprar.gob.ar/





  


 
4 


(1)Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo 
establecido en el artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC N°62/16.) 


 


 


Las mismas deberán ser entregadas en Av. de mayo 869, piso 11 de la Ciudad Autónoma de 


Buenos Aires en el horario de 10hs a 13hs y de 14hs a 16hs. 


10. Recepción definitiva y facturación. 


A partir de que el Adjudicatario concluya con la entrega de los bienes solicitados, el 


Organismo Contratante se reserva un plazo de hasta QUINCE (15) días destinado a efectuar 


las pruebas de verificación de las capacidades y/o cualidades del bien, según las 


especificaciones requeridas.  


Si durante dicho plazo se constata que los bienes solicitados no alcanzan las capacidades y/o 


cualidades exigidas, los funcionarios con competencia para otorgar la Recepción Definitiva 


intimarán al Adjudicatario la adecuación de los bienes solicitados. En caso de que las 


adecuaciones de los bienes no resultaren satisfactorias con lo solicitado, el Organismo 


Contratante podrá dar por terminada la adjudicación correspondiente. 


De cumplirse satisfactoriamente dichas verificaciones, el Organismo Contratante procederá a 


extender el Certificado de Recepción Definitiva de los bienes solicitados. 


Los funcionarios responsables de la Recepción Definitiva extenderán un certificado en 


original, que se entregará al Adjudicatario, y dos copias, una de las cuales se agregará al 


expediente de la contratación, y la otra dará inicio a un Anexo del principal como incidente 


de pago, debiendo remitir esta documentación al área del Organismo Contratante designada 


para recibir las facturas de los Adjudicatarios. 


Las facturas serán presentadas una vez recibida la conformidad definitiva de la recepción, en 


Av. de Mayo 869, 11° piso, Ciudad Autónoma de Buenos Aires en la Dirección de Compras, 


Suministros, Logística y Arquitectura Tel: 4340-0833, interno: 1937. Esta presentación de 


las facturas dará inicio al plazo fijado para el pago. 


11. Consideraciones y requerimientos generales. 


Todos los requerimientos y especificaciones de los bienes objeto de esta Contratación y 


enumerados en este Pliego de Bases y Condiciones Particulares, deben ser considerados 


mínimos, pudiendo el Oferente presentar ofertas cuyas características superen o mejoren las 


aquí solicitadas. 


12. Bienes solicitados. 


Renglón 1: (Catálogo 2.5.1-9004.75) 


DOS (2) Envases por 1 Kg de fosfato ácido de sodio dodecahidratado, tipo Sigma Aldrich 


catálogo 71650. Se aceptan presentaciones menores. 


Renglón 2: (Catálogo 2.5.1-9004.208) 


UN (1) Envase por 250 gramos de cloruro de hierro III hexahidratado, calidad p.a., pureza 


99,9%, tipo Sigma Aldrich catálogo 31232. Se aceptan presentaciones menores. 


Renglón 3: (Catálogo 2.5.1-9004.244) 


DOS (2) Envases por 1 Kg de cloruro de sodio, calidad p.a., tipo Merck catálogo 106404. Se 


aceptan presentaciones menores. 







  


 
5 


(1)Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo 
establecido en el artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC N°62/16.) 


 


 


Renglón 4: (Catálogo 2.5.1-9004.414) 


UN (1) Envase por 25 gramos de persulfato de amonio para electroforesis, tipo Sigma Aldrich 


catálogo A3678. Se aceptan presentaciones menores. 


Renglón 5: (Catálogo 2.5.1-9004.550) 


UN (1) Envase por 1 Kg de fosfato básico de sodio dihidratado, tipo Merck catálogo 106342. 


Se aceptan presentaciones menores. 


Renglón 6: (Catálogo 2.5.1-9004.684) 


UN (1) Envase por 100 gramos de piruvato de sodio, tipo Sigma Aldrich catálogo P2256. Se 


aceptan presentaciones menores. 


 


 


Renglón 7: (Catálogo 2.5.1-9004.708) 


UN (1) Envase por 1 Kg de sulfato de potasio, calidad p.a., pureza 99%, tipo Merck catálogo 


105153. Se aceptan presentaciones menores. 


Renglón 8: (Catálogo 2.5.1-9004.960) 


UN (1) Envase por 1 Kg de fosfato ácido de potasio anhidro, calidad p.a. Se aceptan 


presentaciones menores. 


Renglón 9: (Catálogo 2.5.1-9004.976) 


UN (1) Envase por 500 gramos de fosfato ácido de amonio anhidro, calidad p.a., pureza 


≥99%, tipo Sigma Aldrich catálogo 09839. Se aceptan presentaciones menores. 


Renglón 10: (Catálogo 2.5.1-9004.1046) 


UN (1) Envase por 1 kg de cloruro de calcio dihidratado, granular, calidad p.a., tipo Sigma 


Aldrich catálogo 223506. Se aceptan presentaciones menores. 


Renglón 11: (Catálogo 2.5.1-9004.1137) 


UN (1) Envase por 1 Kg de fosfato ácido de sodio dihidratado, pureza ≥98,5%, tipo Sigma 


Aldrich catálogo 30435. Se aceptan presentaciones menores. 


Renglón 12: (Catálogo 2.5.1-9004.1152) 


UN (1) Envase por 500 gramos de bicarbonato de amonio anhidro, calidad p.a., pureza 99%, 


tipo Sigma Aldrich catálogo A6141. Se aceptan presentaciones menores. 


Renglón 13: (Catálogo 2.5.1-9007.96) 


DOS (2) Envases por 4 litros de metanol anhidro, calidad HPLC, pureza ≥99,8%, tipo Merck 


catálogo 1.06018. 


Renglón 14: (Catálogo 2.5.1-9007.107) 


SEIS (6) Envases por 1 litro de 1-propanol, calidad HPLC, tipo Merck catálogo 1.01024. 


Renglón 15: (Catálogo 2.5.1-9007.150) 







  


 
6 


(1)Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo 
establecido en el artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC N°62/16.) 


 


 


UN (1) Envase por 10 gramos de orcinol monohidratado, calidad p.a., pureza 100%, tipo 


Sigma Aldrich catálogo O1875. Se aceptan presentaciones menores. 


Renglón 16: (Catálogo 2.5.1-9009.12) 


UN (1) Envase por 500 gramos de ácido bórico, tipo Sigma Aldrich catálogo B7901. Se 


aceptan presentaciones menores. 


Renglón 17: (Catálogo 2.5.1-9009.29) 


TRES (3) Envases por 1 litro de ácido clorhídrico 37% p/p, calidad p.a., tipo Merck catálogo 


100317. 


Renglón 18: (Catálogo 2.5.1-9009.213) 


QUINCE (15) Envases por 1 Kg de ácido L-ascórbico en polvo. 


ENTREGA: Las entregas serán parciales, 5 Kg cada cuatro meses. Se requiere vencimiento 


prolongado para este producto, como mínimo 1 año a partir de la entrega en INAME. 


Renglón 19: (Catálogo 2.5.1-9009.308) 


UN (1) Envase por 250 gramos de ácido tricloroacético, calidad p.a., tipo Sigma Aldrich 


catálogo T6399. Se aceptan presentaciones menores. 


Renglón 20: (Catálogo 2.5.1-9009.330) 


DOS (2) Envases por 1 litro de ácido acético glacial, pureza ≥99,5% calidad p.a., tipo Sigma 


Aldrich catálogo 695092. 


Renglón 21: (Catálogo 2.5.1-9014.32) 


DOS (2) Envases por 500 gramos de tris-hidroximetilaminometano, pureza ≥99,0%, tipo 


Sigma Aldrich catálogo 252859. Se aceptan presentaciones menores. 


Renglón 22: (Catálogo 2.5.1-9016.41) 


UN (1) Envase por 1 Kg gramos de peptona de carne, tipo Merck catálogo 107214. Se 


aceptan presentaciones menores. 


Renglón 23: (Catálogo 2.5.1-9016.480) 


DOS (2) Cajas por 10 sobres de polvo para preparar cada uno 1 litro de Medium 199 powder, 


tipo Gibco catálogo 31100-035. 


Renglón 24: (Catálogo 2.5.1-9016.559) 


UN (1) Envase por 500 gramos de medio Lowenstein Jensen tipo Sigma Aldrich catálogo 


63237. 


Renglón 25: (Catálogo 2.5.1-9016.559) 


DISCISEIS (16) Packs por 3 tubos de medio para cultivo y aislamiento de Mycobacterium 


tuberculosis variedad bovis listo para usar, tipo Britania catálogo B0520921. 


Renglón 26: (Catálogo 2.5.1-9016.683) 


UN (1) Envase por 100 ml de suplemento de 200 mM de dipéptido de L-alanil-L-glutamina en 


0,85% de NaCl, tipo GIBCO catálogo 35050-061 (GlutaMAX™). 







  


 
7 


(1)Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo 
establecido en el artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC N°62/16.) 


 


 


Renglón 27: (Catálogo 2.5.1-9016.790) 


UN (1) Envase por 5 gramos de Dextran Blue Mr 2.000.000, tipo Sigma Aldrich catálogo 


D5751. 


Renglón 28: (Catálogo 2.5.1-9016.908) 


DOS (2) Envases por 50 ml de complemento de suero de conejo bebé, grado cultivo celular, 


tipo Cedarlane CL3441-S50. 


Renglón 29: (Catálogo 2.5.1-9016.937) 


UN (1) Envase por 120 mg de Suero Humano Normal Control, tipo Thermo Fisher catálogo 


31876.  


Renglón 30: (Catálogo 2.5.1-9017.436) 


DOS (2) Envases por 5 ml de Anticuerpo Anti-Mouse IgG (whole molecule) –Peroxidase 


antibody produced in goat, tipo Sigma Aldrich catálogo A4416. Se aceptan otras 


presentaciones. 


Renglón 31: (Catálogo 2.5.1-9017.642) 


TRES (3) Viales por 2 ml de Polyclonal Rabbit Anti-Human serum, tipo DAKO catálogo A0206. 


Renglón 32: (Catálogo 2.5.1-9019.6) 


CUATRO (4) Envases por 100 gramos de almidón, calidad p.a., tipo Sigma Aldrich catálogo 


S9765. Se aceptan presentaciones menores. 


Renglón 33: (Catálogo 2.5.1-9019.61) 


UN (1) Envase por 250 gramos de agarosa High EEO, Tipo III A, CAS 9012-36-6, tipo Sigma-


Aldrich A9793. Se aceptan presentaciones menores. 


Renglón 34: (Catálogo 2.5.1-9024.19) 


UN (1) Envase por 4 litros de acetonitrilo, calidad HPLC, pureza ≥ 99,8% tipo Merck catálogo 


1142914000. 


Renglón 35: (Catálogo 2.5.1-9037.57) 


UN (1) Envase por 50 gramos de seroalbúmina bovina, pureza ≥96%, estado sólido, tipo 


Sigma Aldrich catálogo A4503. Se requiere vencimiento prolongado para este producto, 


como mínimo 18 meses a partir de la entrega en INAME. 


Renglón 36: (Catálogo 2.5.1-9037.68) 


DOS (2) Envases por 10 ug de VEGF (Factor de crecimiento vascular endotelial) 165 


humano. 


Renglón 37: (Catálogo 2.5.1-9038.122) 


DOS (2) Envases por 25 gramos de coomasie brilliant blue R250, tipo Sigma Aldrich catálogo 


27816. Se aceptan presentaciones menores. 


Renglón 38: (Catálogo 2.5.1-9038.286) 


UN (1) Envase por 500 ul de SYBR Green, tipo Invitrogen catálogo S7563. 







  


 
8 


(1)Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo 
establecido en el artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC N°62/16.) 


 


 


Renglón 39: (Catálogo 2.5.1-9041.34) 


UN (1) Envase por 1 Kg de polietilenglicol 6000, calidad p.a., tipo Merck catálogo 807491. Se 


aceptan presentaciones menores. 


Renglón 40: (Catálogo 2.5.1-9043.38) 


TRES (3) Envases por 1 litro de aceite de oliva testeado según Farmacopea Europea, tipo 


Sigma Aldrich catálogo 75343. Se aceptan presentaciones menores. 


Renglón 41: (Catálogo 2.5.1-9050.121) 


UN (1) Envase por 1 Kg de glicina, calidad Electroforesis, pureza >99,9%, tipo Sigma Aldrich 


catálogo G8898. Se aceptan presentaciones menores. 


Renglón 42: (Catálogo 2.5.1-9052.287) 


DOS (2) Envases por 2 ml de Antisuero Humano Normal producido en cabra, tipo Merck 


catálogo H9640. 


Renglón 43: (Catálogo 2.5.1-9052.638) 


UN (1) Envase por 100 ml de sustrato TMB para ELISA, tipo Sigma catálogo T0440. 


Renglón 44: (Catálogo 2.5.1-9052.765) 


TRES (3) Viales (liofilizado 0,2 mg/ml) de Serum, Human Inmunoelectroforesis Control, tipo 


Thermo Fisher catálogo 31876. 


Renglón 45: (Catálogo 2.5.1-9052.1600) 


DOS (2) Kits por 10 viales de marcadores de peso molecular de proteínas, rango de 14 - 97 


kDa, tipo LMW Electrophoresis Calibration KIT, tipo Amersham Pharmacia catálogo 17-0446-


01 o BioRad catálogo 1610304. 


Renglón 46: (Catálogo 2.5.1-9052.2055) 


UN (1) Envase por 100 ml de TEMED, calidad Biología Molecular, pureza >99,9%, tipo Sigma 


Aldrich catálogo T7024. Se aceptan presentaciones menores. 


Renglón 47: (Catálogo 2.5.1-9052.2073) 


UN (1) Envase por 25 ml de Tween 80, tipo Sigma Aldrich catálogo P1754. Se aceptan 


presentaciones menores. 


Renglón 48: (Catálogo 2.5.1-9065.29) 


TRECE (13) Envases por 5 litros de Extran neutro (limpiador de laboratorio neutro), 


concentración 100%, calidad p.a., tipo Merck catálogo 1107553. 


Renglón 49: (Catálogo 2.5.1-9065.43) 


UN (1) Envase por 5 gramos de Zwittergent 3-14 tipo Calbiochem catálogo 693017. 


Renglón 50: (Catálogo 2.5.2-2455.7) 


TRES (3) Frascos ampollas por 50 ml de Ketamina 50 mg/ml. 


Renglón 51: (Catálogo 2.5.7-2937.34) 







  


 
9 


(1)Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo 
establecido en el artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC N°62/16.) 


 


 


UN (1) Frasco ampolla por 100 ml de Enrofloxacina al 5%. Se aceptan presentaciones 


menores. 


Renglón 52: (Catálogo 2.5.7-2948.10) 


DOS (2) Frascos ampollas por 20 ml de Diazepam 0,5 gr. Se aceptan presentaciones 


menores. 


Renglón 53: (Catálogo 2.5.7-2948.15) 


DOS (2) Frascos ampollas por 50 ml de Acepromacina 10 mg/ml. 


Renglón 54: (Catálogo 2.5.7-2949.16) 


UN (1) Frasco ampolla por 50 ml de Dexametasona 20 mg/ml. Se aceptan presentaciones 


menores. 


Renglón 55: (Catálogo 2.5.7-2965.6) 


DOS (2) Frascos ampollas por 20 ml de Xilacina al 2%. 


Renglón 56: (Catálogo 2.5.7-2965.24) 


TRES (3) Frascos ampollas por 100 ml de Lidocaina clorhidrato al 2%. 


Renglón 57: (Catálogo 2.5.7-2966.26) 


DOS (2) Frascos ampollas por 120 ml de Tramadol clorhidrato 2gr. Se aceptan 


presentaciones menores. 


Renglón 58: (Catálogo 2.5.9-3366.5) 


UN (1) Envase por 250 gramos de goma arábiga, calidad spray dried, tipo Sigma 


Aldrich catálogo 51198. Se aceptan presentaciones menores. 


13. Entrega. 


La entrega de los renglones se perfeccionará cuando los bienes solicitados hayan sido 


entregados en total acuerdo con los requerimientos especificados en este Pliego de Bases y 


Condiciones Particulares, en un plazo no mayor a TREINTA (30) días corridos a partir de la 


notificación de la Orden de Compra. 


Para el caso de los bienes que deban importarse, el plazo de entrega es de NOVENTA (90) 


días corridos contados a partir de la emisión de la Orden de Compra. 


Los Oferentes deberán coordinar la entrega con la Dirección de Compras, Suministros, 


Logística y Arquitectura al teléfono N° 4340-0800 interno1205. 


14. Sanciones y Penalidades. 


Los Oferentes, Adjudicatarios o Co-contratantes podrán ser pasibles de las sanciones y/ 


penalidades establecidas en el Artículo 29 del Decreto Delegado Nº 1023/01 y los Artículos 


102, 103, 104, 105, 106, 107, 108 y 109 del Reglamento aprobado por el Decreto N° 


1030/16. 


 


 







  


 
10 


(1)Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo 
establecido en el artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC N°62/16.) 


 


 


15. Autoridad Competente. 


Con el fin de dar cumplimiento a lo estipulado en el Decreto N° 202/17 y la comunicación 


General N° 76 ONC, se detallan los funcionarios con competencia para autorizar la 


convocatoria, elección de procedimiento, aprobar pliegos y la preselección en etapa múltiple, 


dejar sin efecto, declarar desierto, aprobar el procedimiento, adjudicar y declarar fracasado: 


Dr. Carlos Alberto Chiale – Administrador Nacional 


Dr. Roberto Lede – Sub Administrador Nacional. 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







  


 
11 


(1)Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo 
establecido en el artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC N°62/16.) 


 


 


 


 


ANEXO I 


EX-2018-22154431-APN-ANMAT#ANMAT 


 


DECLARACIÓN JURADA DE INTERESES 


 


 


RAZON SOCIAL: 


 


C.U.I.T.: 


 


DIRECCIÓN: 


 


TELEFONO: 


 


CORREO ELECTRONICO: 


 


Por la presente declaro bajo juramento que SI/NO (Tachar según corresponda) me 


encuentro alcanzado por alguno de los supuestos de vinculación establecidos en los 


Artículos 1 y 2 del Decreto N° 202/2017. 


 


 







República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria


Hoja Adicional de Firmas
Pliego


Número: 


Referencia: Pliego - Compuestos Quimicos y Medios (Biologicos)


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 11 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 11

		Pagina_2: página 2 de 11

		Pagina_3: página 3 de 11

		Pagina_4: página 4 de 11

		Pagina_5: página 5 de 11

		Pagina_6: página 6 de 11

		Pagina_7: página 7 de 11

		Pagina_8: página 8 de 11

		numero_documento: PLIEG-2018-34689444-APN-DGA#ANMAT

				2018-07-20T11:30:43-0300

		GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE





		reparticion_0: Dirección General de Administración
Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2018-07-20T11:30:45-0300

		GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE





		Numero_10: PLIEG-2018-34689444-APN-DGA#ANMAT

		Numero_11: PLIEG-2018-34689444-APN-DGA#ANMAT

		Pagina_10: página 10 de 11

		Pagina_11: página 11 de 11

		Numero_4: PLIEG-2018-34689444-APN-DGA#ANMAT

		cargo_0: Jefe I

		Numero_3: PLIEG-2018-34689444-APN-DGA#ANMAT

		Numero_6: PLIEG-2018-34689444-APN-DGA#ANMAT

		Numero_5: PLIEG-2018-34689444-APN-DGA#ANMAT

		Numero_8: PLIEG-2018-34689444-APN-DGA#ANMAT

		Numero_7: PLIEG-2018-34689444-APN-DGA#ANMAT

		Numero_9: PLIEG-2018-34689444-APN-DGA#ANMAT

		fecha: Viernes 20 de Julio de 2018

		Numero_2: PLIEG-2018-34689444-APN-DGA#ANMAT

		Numero_1: PLIEG-2018-34689444-APN-DGA#ANMAT

		Pagina_9: página 9 de 11

		usuario_0: Pablo Scagliarini





	fecha: Martes 18 de Septiembre de 2018
	numero_documento: DI-2018-168-APN-ANMAT#MSYDS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2018-09-18T15:57:28-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Carlos Alberto Chiale
	cargo_0: Administrador
	reparticion_0: Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica
Ministerio de Salud y Desarrollo Social
		2018-09-18T15:57:36-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE




